

## معرفی بورس‌های تحصیلی بانک توسعه اسلامی

بانک توسعه اسلامی به دلیل وقوف بر اهمیت و ضرورت نیروی انسانی باصلاحیت برای پیشرفت اجتماعی و توسعه پایدار، از بدو تأسیس، مشتاق بوده است که تمرکز خود را بر توسعه سرمایه انسانی به موازات توسعه فعالیت اصلی خود یعنی تأمین بودجه کارها گذارد. از این رو در سال ۱۹۸۳ این بانک برنامه بورس تحصیلی خود برای مقطع کارشناسی را با هدف تأمین نمودن نیاز ضروری جوامع مسلمان در کشورهای غیرعضو به توسعه منابع انسانی راه-اندازی کرد.

سپس این بانک در سال ۱۹۹۲ با بهره‌گیری از تجربه ده ساله خود در رابطه با ارائه بورس به جوامع مسلمان در کشورهای غیرعضو تصمیم به برقراری «بورس تحصیلی شایستگی» برای مطالعات دکتری و تحقیقات پسادکتری در علوم کاربردی و فناوری پیشرفته با هدف تقویت امکانات بالقوه علمی، تکنولوژیک و تحقیقاتی مؤسسات کشورهای عضو کرد. بعد از این اتفاق برنامه «بورس تحصیلی کارشناسی ارشد» به عنوان یک برنامه مکمل برای «بورس تحصیلی شایستگی» برای رشته‌های علوم در سال ۱۹۹۸ راه‌اندازی شد با عنایت به این که ۲۰ کشور عضو بانک توسعه اسلامی که کم‌تر توسعه یافته بودند نمی‌توانستند از برنامه «بورس تحصیلی شایستگی» بهره ببرند.

در استراتژی بانک توسعه اسلامی که برای سال ۲۰۲۵-۲۰۲۳ بازنگری شده است، بانک یک بخش کامل را به حمایت فراگیر و کلی از توسعه سرمایه انسانی اختصاص داده است. از طریق این بخش، بانک توسعه اسلامی کمک به کشورهای عضو و جوامع مسلمان در کشورهای غیرعضو را برای پرداختن به چالش‌های مرتبط با توسعه سرمایه انسانی از طریق ابتکارات عملی هم‌چون برنامه‌های بورس تحصیلی توسعه صلاحیت مورد هدف قرار می‌دهد. علاوه

بر این، جزء مهمی از تلاش‌های بانک توسعه اسلامی ارتقاء توسعه اقتصادی و حرکت مشترک از طریق توسعه جهانی سرمایه انسانی با سرمایه‌گذاری در آموزش است.

برنامه‌های بورس تحصیلی بانک توسعه اسلامی:

۱) برنامه بورس تحصیلی بانک توسعه اسلامی برای جوامع مسلمان در کشورهای غیرعضو

این بورس که در سال ۱۹۸۳ عرضه شد دانش آموزان مسلمان جوان از جوامع مسلمان ساکن کشورهای غیر عضو را که به لحاظ تحصیلی ممتاز و از لحاظ مالی کم برخوردار هستند را قادر می‌سازد که در دوره‌های کارشناسی در رشته‌های پزشکی، مهندسی، علوم کامپیوتری، تکنولوژی اطلاعات، کشاورزی، و دیگر رشته‌های وابسته در کشور خودشان و یا کشورهای عضو بانک توسعه اسلامی تحصیل نمایند.

۲) بورس تحصیلی «کارشناسی ارشد علوم» بانک توسعه اسلامی

این بورس تحصیلی در سال ۱۹۸۸ برای مساعدت در توسعه سرمایه انسانی بیست کشور عضو کم‌تر توسعه یافته به ویژه در حیطه علم و فناوری عرضه شد که هر دو این حیطه‌ها برای توسعه سرمایه انسانی این کشورها مناسب و ضروری قلمداد می‌شوند.

۳) برنامه بورس تحصیلی شایستگی برای فناوری پیشرفته

اجرای برنامه بورس تحصیلی شایستگی از سال ۱۹۹۲ آغاز شد. برنامه بورس تحصیلی شایستگی صرف مطالعات پیشرفته و یا پژوهش (۳ سال دکتری و ۱۲-۶ ماه پسا دکتری) می‌شود که در ۱۶ بخش علوم کاربردی و فناوری پیشرفته برای توسعه کشورهای عضو لازم است.

۴) برنامه بورس تحصیلی مشترک بین بانک توسعه اسلامی و صندوق همبستگی اسلامی برای توسعه

برنامه بورس تحصیلی IsDB-ISFD در سال ۲۰۱۹ توسط بانک توسعه اسلامی و «صندوق همبستگی اسلامی برای توسعه» عرضه شد، با هدف ویژه کاهش فقر در ۲۱ کشور عضو کم‌تر توسعه یافته بانک اسلامی. این برنامه فرصت‌های آموزشی را برای مردان و زنانی از ۲۱ کشور عضو کم‌تر توسعه یافته بانک توسعه اسلامی که به لحاظ تحصیلی ممتاز و به لحاظ مالی کم برخوردار هستند مهیا می‌سازد تا تحصیلات کارشناسی خود در پزشکی، مهندسی، کشاورزی، و دیگر رشته‌های مربوطه را دنبال کنند و یا یک دیپلم فنی در یک موسسه عمومی در کشور محل زندگی خود و یا در دیگر کشورهای عضو بانک توسعه اسلامی بدست آورند.

جهت اطلاع از شرایط بورس‌های تحصیلی و نحوه ثبت نام به لینک زیر مراجعه نمایید:

<https://www.isdb.org/scholarships>